

Pirmutinis Darbo Zmonių Dienraštis išeina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V I E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

No. 26.

Telephone 3873 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Subata, 31 d. Sausio (January), 1920.

Pavienio numerio kaina 2c.

Metai X, Dien. II.

## SAKO, BOLŠEVIKAI RENGIA SI UŽIMTI LENKIJA

Ofensyvas plenuojamas dviejais keliais — per Vilnių ir Karpatus

Mobilizuojama 8,000,000 armija, kurią vadovaus Brusilovas.

Varšavas, 30 d. sausio. — Žinios apie mobilizavimą geriausių kareivių ir sunkiosios artilerijos parodo, kad Trockis rengiasi padaryti du užpuolimus ant Lenkijos, — vieną per Vilnių, o antrą per Karpatus ir Slavų-Galiciją. Maskvos bolševikų spauda, kuri suteikia valdžiai opinią, pastaruoju laiku agitavo kariatus su Lenkija.

Trockis, savo gudrumu, mūšiuose su priešais, patraukė Raudonosios armijos pusėn daugelį kareivių, kurie nėra bolševikai; taipgi daugelį ir jų oficerių. Tai yra tipiška Trockio ypatybė.

Jo tikslas tebėra nepermainytas. Jis nori persilaužti per Lenkiją ir eiti link Vokietijos rubežių, kur jisai pasitiki ant sukilimų Vokietijoje ir Čecho-Slavijoje, kas yra galimu daiktu. Jam reikia tikrai persilaužti per Lenkijos armiją, kad sustiprinus bolševikų spēkas pačioje Europos širdyje.

Trockis su mobilizavo 8 milijonus kareivių, kurių 2 milijonai yra parinktinai geriausiaisiais, vadovaujant generolo Brusilovo.

Brusilovas pripažintas vienu iš geriausių Europos strategistų.

Tai buvo Brusilovo briliantiška strategija ant Pietinės Rusijos fronto, kuri uždavė labai didelį smūgį austrams ir vokiečiams 1916 metais, kuomet jie tapo sumušti ties Lutsku ir žemiau Dniepro. Su mažai-kuo didesne spēka už savo priešų, kaip kad Ludendorfas tuomet pranešė, — Brusilovas padarė užpuolimą liepos mėnesyje ir bėgyje 3 savaitių laiko jisai sutriuškino visą priešų liniją Volhynijoje, paimdamas 400,000 belaisvių, taipgi nustumė prieš frontą 600 mylių atgal.

Po šitam laimėjimui jisai vadovavo mūšiuose tarpe Dniebro ir Karpatu. Čionai Brusilovas pasekmingai priejo prie tokios vietos, kur beveik būtų užkirtęs austrams užpakalinius transportacijos kelius. Pateis buvo taip labai pavojinga, kad austrų armija po pavesta Ludendorfo tvėrolėn, idant išgelbėti nuo prazūties. Tai, šio vokiečių komandavartoti visus savo

smegenis tam darbui, kad išsigelbėjus iš pavojaus. Sakoma, tada Ludendorfas turėjęs tikrai vieną kavalerijos brigadą ant viso fronto. Jeigu į laiką būtų neatėję pagelbon turkų armijos korpusai, Brusilovas tuomet būtų užėmęs Karpatų susmaugas. Jeigu ne progermaniški Petrogrado trukdymai, kritiškiausiam karės momente, Brusilovas tuomet būtų laimėjęs pasaulinę karę.

GELŽKELIŲ STREIKAS BOSTONE.

1,200 darbininkų išėjo į streiką, reikalaudami pakėlimo algos.

Boston, 30 d. sausio. — Prekių transportacija gelžkeliu ir garlaiviais čionai tapo suparalyžuota ant Boston and Maine ir Boston and Albany gelžkelių, iš priezasties unijistų darbininkų streiko.

Boston and Maine kompanija visiškai nepriima siuntinių, o Boston and Albany atmetė beveik pilną vagoną siunčiamų daiktų. Apie 1,200 darbininkų išėjo į streiką. Jie reikalauja pakėlimo algų ant 20 centų į valandą.

Prekinių traukinių darbininkai New Yorko, New Haven ir Hartford gelžkelio dar neprisidėjo prie šio streiko, bet sakoma, jie yra prisirengę prisidėti bile diena. Visų trijų minėtų gelžkelių darbininkai būk tai sustreikavę, kad tuomi privertus gelžkelių administraciją pasiskubinti dabartiniuose tarimuose kas link abelno pakėlimo gelžkeliams algų.

Uostų darbininkai ant East Boston Terminal, kuris priklauso prie Boston and Albany, metė darbą palikdami viską betvarkėje. Laivų liuduotojai už kelių dienų bus be darbo, jeigu streikas užsitęs ilgiau.

ŠAUDE Į ITALŲ LAIVĄ.

Naples, Italija, 31 d. sausio. — Garlaivis Molfetta tapo banditų apšaudytas, nuodain Brusilovas pasekmingai priejo prie tokios vietos, kur beveik būtų užkirtęs austrams užpakalinius transportacijos kelius. Pateis buvo taip labai pavojinga, kad austrų armija po pavesta Ludendorfo tvėrolėn, idant išgelbėti nuo prazūties. Tai, šio vokiečių komandavartoti visus savo

tinijų kambarių sienas. Vienok niekas iš pasažierių nenukentėjo, kadangi jie visi žemai valgė pietus.

Sis atsitikimas atsitarko jau du sykiu bėgyje vienos savaitės. Garlaivis Piro, priklausantis tai pačiai linijai, prie kurios priguli Malfetta, buvo lygiai taip pat atakuotas kulipkomis, paskutiniu savo lankymosi Cattaroje. Bet jo pasažieriai neturėjo tokios laimės, kaip Malfettos, nes vienas žmogus tapo užmuštas ir vienas pavojingai sužeistas.

RAUDONOJI KAVALERIJA LAIMI DONO APSKRITYJE

Po dviejų dienų mūšio, bolševikai paėmė 5,000 belaisvių.

London, 31 d. sausio. — Tarybų Rusijos kavalerija, vadovaujant generolui Dumenko, apgalėjo savo priešus Manych klonyje, žemesniame Dono apskrityje, ir paėmė 5,000 belaisvių, po dviejų dienų mūšio. Bolševikų kariumenė vis dar eina pasekmingai pirmyn, sako Tarybų šiandien gautas pranešimas.

Toliau į rytus, tuo pačiu frontu, baisūs mūšiai eina su kita priešų spēka, — pažymėta tame pranešime.

AUDEJŲ STREIKAS PASEKMINGAI TĖSIASI, NEPAISANT PASUTYTO KOMPROMISO.

New Bedford, Mass. — Audėjū ir staklių taisytojų streikas čionai pasekmingai tęsiasi, nepaisant dirbtuvės viršininkų pastangų privesti streikierius prie kompromisų.

Unijos viršininkai pasiskelbė, kad streikieriai nesugrįžs į darbą, iki jų reikalavimai nebus išpildyti. Audėjai patys nusprendė negrįžti pakol kompanija jų neužgandėdins.

Streikas kilo, kuomet neva dėl stokos staklių taisytojų, išdirbystė sumažėjusi, o dėl tos priezasties algas taipgi reikėjo sumažinti.

Staklių taisytojai pasiskelbė esant prisirengusiais "kovoti iki pabaigos" už savo reikalavimus, kad dirbtuvės savininkai nedraustų jiems suorganizuoti neunijistus darbininkus.

FORDO "GEZINIS GATVEKARYS" JAU BEVEIK GATAVAS.

Detroit, Mich. — H. Fordas, garsaus automobilų milijonieriaus, naujo išradimo gezalino varomas gatvekaris jau beveik gatavas. Fordas paskelbė 28 d. sausio galį leisti tą savo gatvekarį lenktyne su Wol-

verine, Michigano centraliu greituoju traukiniu, tarpe Detroito ir Chicagos.

Sis naujas gatvekaris, pagal Fordo pasakymo, sveria 8,000 svarų. Jisai turi keturių cilinderių dubeltavarkliu motora, kuris turi 75 arklių spēką; kitas-gi dabar rengiamas motoras duos 150 arklių spēką. Gezalinas arba kerosinas bus galima naudoti bile kuriamė iš tų dviejų motorų.

SEKR. WILSONAS SU TEIKE DEPORTUOJA MIEMS SVETIMSALIAMS PRIVILEGIJAS

Neatsakymas į klausimus nebus daugiau priezastimi, dėl kurios iki šiol nepriimdavo kaucijos.

Londono karės ofisas priduoda amerikonų nuostolius mūšiuose Sibire.

London, 30 d. sausio. — Kuomet amerikonų gelžkelio sargybos detachmentas atėmė iš generolo Semiorovo šarvuotą traukinį ant didžiojo Sibiro gelžkelio ties Baikolo ežeru, 10 d. sausio, karės ofisas sako, mūšiuose tada 2 amerikonai tapo užmušti ir 3 sužeisti.

Si privilegija tapo paskelbta kartu su eile kitų svarbių privilegijų, kurios daug reiškia dabar užlaikytiems ant Ellis Island Rusijos pavaldiniams, kurie yra tardomi deportacijos klausimais. Si permaina Darbo departamente, už kurią svetimsalių advokatai kovojo su dideliu pasišventimu, tapo paskelbta imigracijos vyriausybei, kaip pasekmės imigracijos inspektorių tardymo.

Naujos privilegijos yra sekancios: Pradžioje tardymų, suareštuotieji svetimsaliai gali patys egzaminuoti "afidevitus" ir apkaltinimus, taipgi gali būti prileistais pasitariti su savo advokatais. Jeigu tardymas negali būti laikomas tuojaus, svetimsaliai bus prileisti užsistatyti kaucija.

VOKIEČIAI DARYSIĄ PIRKLYBĄ SU PIETINE AMERIKA.

Pasitarimai Berne bus neužilgo užbaigti. Teutonai gauna ilgam laikui paskolą.

Pasitarimai Zuricho tarpe Vokietijos atstovų ir Portugalijos-Brazilijos pramonininkų, manoma, greitai pasibaigę, suteikiant Vokietijai privilegiją gauti iš Brazilijos didelį skaičių žvalios medegos ir maisto reikmenų. Teutonai gaus šitas prekes ant lengvų išmokescių.

ANGLIJOS SOCIALISTAMS NEDAVĖ PASPORTŲ Į RUSIJĄ.

London, 30 d. sausio. — Valdžia atsisakė duoti pasportus tarptautinio socialistų kongreso delegatams — James Ramsey, Mac Donald ir Charles Roden Buxton, kurie buvo paskirti važiuoti tyrinėjimo reikalu Rusijon.

Sis nuosprendis tapo padarytas pasitarimus premjeru Lloyd George su Italijos premjeru Nitti ir Francijos — Millerandu.

2 AMERIKONAI UŽMUŠTI IR 3 SUŽEISTI KOVOJANT SU RUSAIS.

Londono karės ofisas priduoda amerikonų nuostolius mūšiuose Sibire.

London, 30 d. sausio. — Kuomet amerikonų gelžkelio sargybos detachmentas atėmė iš generolo Semiorovo šarvuotą traukinį ant didžiojo Sibiro gelžkelio ties Baikolo ežeru, 10 d. sausio, karės ofisas sako, mūšiuose tada 2 amerikonai tapo užmušti ir 3 sužeisti.

LATVIAI GIRIASI LAIMĖJIMAIS.

London, 30 d. sausio. — Latvijos oficiališkai skelbimai iš Rygos, gauti Kopenhagoje, skelbia, būk latvių kariumenė paėmusi Gyzyną, paskutini Rusijos bolševikų valdomajį miestą Rytinėje Latvijoje, taipgi sakosi daugelyje vietų pasiekę latvių-rusų rubežius. Apart to, latviai skelbiasi paėmę daug karės medžiagos ir 2,000 belaisvių. Mūšiai, sakoma, tęsiasi apt viso fronto.

BALTIJOS VALSTIJOS LAIKYS ANTRĄ KONFERENCIJĄ.

Washington, 31 d. sausio. Valstybės departamentas gavė kablegramą iš Rygos, pranešant, kad neužilgo Baltijos valstijos laikys antrą konferenciją. Valstybės departamentui taipgi pranešama, jog Finlandija, Lenkija ir Latvija Helsingfors konferencijoje priėmė rezoluciją, kad nei viena iš Baltijos valstijų nedaryt atskirai taikos su Tarybų Rusija, be bendros konvencijos.

Estonija balsavo prieš tą rezoluciją, o Lietuva visiškai atsisakė balsuoti.

## 941 FIRMA NORI PIRKLYBOS SU RUSIJA

Martensas pridavė surašą Suv. Valstijų korporacijų, kurios reikalauja pramonės ryšių

Washington, 30 d. sausio.

— Surašas 941 Amerikos firmų, kurios nori vesti pirklybą su Tarybų Rusija, tapo priduoata senato Komitetui tyrinėjanciam Rusijos propagandą per Tarybų valdžios atstovą L. Martensą.

Tas surašas tapo priduoatas pareikalavus senato komitetui, laike tardymo, peireitame panedelyje. Tie pramonininkų vardai paimti iš Tarybų biūro New Yorke, komercijinio departamento. Jie yra vien tikrai tokių firmų, kurios būtinau nori turėti pirklybos ryšius su Tarybų Rusija.

Suraše randasi beveik kiekviena pramonės šaka, butent — medikališka, dažų, chemijos, agrikultūros mašinerijos, odų, audinių,

VENGRIJOJE VIEŠATAUJA NUSIMINIMAS IR GEDULIAI

Vėliavomis ir juodomis iškabomis išreiškiama šalies nusiminimas dėlėi taikos sutarties.

Apponyi sako, Vengrija negali išpildyti tarkininkų reikalavimų.

Budapeštas, 31 d. sausio. — Grafas Albert Apponyi ruošia Vengrijos atsakymą į taikos išlygas, kurias taikos konferencija įteikė Neuilly mieste. Jisai sako, kad daugelį tarkininkų reikalavimų visiškai negalima išpildyti. Apponyi purodo, jog tose taikos išlygose randasi 60 paikysčių. Viena jų atima iš Vengrijos visą miškų medegą ir geležies rūdą, kita-gi reikalauja, kad mes duotume visą medį ir geležies rūdą austrams. Tas labiausiai paleičia Vengrijos žmones nustojime teritorijos.

"Dėlei ekonomiskų reikalavimų," sako Apponyi, — "mes gerai žinome, kad jų niekadoms negalėsime išpildyti, todėl mus tas labai neapeina. Jeigu žmogus reikalauš iš manęs užmokėti jam tūkstantį dolerių, aš gal but galėsiu tai padaryti, bet jeigu jisai pareikalauš bilioną dolerių, tuomet aš žinau, jog tokio reikalavimo išpildyti negaliu, ir todėl nusprendžiu visiškai jo nepaisyti.

Nepasitenkinimas tarkininkų taikos sutartimi Budapešte išreiškiama viešai. Vėliavomis neparduoatama vynas, vėliavos iškabintos gedulių formoje, švento Stepono karūna ant Karališko palociaus apsupta juodu muslinu. Vienas Vengrijos kareivis, Joseph Horvath, neseniai nusizudė, palikdamas savo draugams raštelį, kuriame jis pasakė: "Aš negaliu ilgiaus pakeisti savo šalies gėdos."

drabužių, avalų, maisto reikmenų, elektrkos, popieros, gramafonų, pečių, automobilių, garvežių, visokių smulkių įrankių ir spausdinamųjų mašinų — presų. Firmos randasi 32 įvairiose valstijose; 417 jų vienoje New Yorke valstijoje, 66 Massachusetts valst., 87 Michigane ir 52 Pensylvanijoje.

Sekanciai komiteto sesija Martensas prizadėjo priduoti surašą firmų, kurios jau yra padarę kontraktus pardavimui prekių Rusijos respublikai.

Suraše randasi apart kitų, sekancios žymios firmos: Cudahy Packing Co., Morris and Co., Borden Condensed Milk Co., Pittsburgh Steel Co., Swift and Co., Wilson and Co., ir Denison Manufacturing Co.

dapešte išreiškiama viešai. Vėliavomis neparduoatama vynas, vėliavos iškabintos gedulių formoje, švento Stepono karūna ant Karališko palociaus apsupta juodu muslinu. Vienas Vengrijos kareivis, Joseph Horvath, neseniai nusizudė, palikdamas savo draugams raštelį, kuriame jis pasakė: "Aš negaliu ilgiaus pakeisti savo šalies gėdos."

ITALIJOS GELŽKELIČIAI REIKALAUJA PRAZINIMO UNIJOS.

Valdžia parūpino "maksimum" hausmę, tikėdama lauzyti streiką.

Rymas, 31 d. sausio. — Italijos gelžkeličiai streikieriai reikalauja valdžios pripažinti jų unijas. — Praneša laikraštis Corriere d'Italia.

Tuo pačiu laiku, sako šis laikraštis, — transportacijos ministeris de-Vito pranešė streiklaužių unijoms, kad valdžia oficiališkai pripažinsianti tikrai jų unijas.

Italijos valdžia naudoja žiauriausius būdus sulaužyti streiko. Streikieriai, kurie tapo suareštuoti, gavo speciališka sunkias bausmes. Prokurorai, kurie teisio streikierius, griežtai reikalavo, kad streikieriams būtų uždėta "mamksimum" bausmė, kas ir tapo padaryta.

Savoma mieste du pasmerktieji streikieriai gavo po 3 metus kalėjimo už netimą į traukinį akmonai



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn N. Y., under the act of March 3, 1879.

Lietuvos steigiamasis seimas ir mūs mensevikai

Kada Rusijos bolševikai išvaikė steigiamojo seimo atstovus, tai mūsų mensevikai (nors jiems mensevikių vardas per daug garbingas) šūnis karstė ant bolševikų. Jie tuomet plūdo bolševikus ir vadino barbarais; jie sakė, kad bolševikai palaidojo demokratiją ir ant jos kapo pastatė ginkluotą sargybą, kad jau nepajiegtų atsikelti. Tuomet Rusijos mensevikai ir dešinieji socialrevolucionieriai atsidūrė Kolčako glėbyje ir, davę vieni kitiems rankas, pradėjo kovoti prieš bolševikus.

Vėliau Kolčakas sukimšo į kalėjimus ir pačius mensevikus, išdrįsusius Sibire reikalauti suaukšti steigiamąjį seimą. Daugelį jų net susaudė.

Pagalios, steigiamojo seimo suaukimu pradėta rūpintis ir Lietuvoje. Mensevikai ir kitos partijos išleido atsisaukimą į visuomenę reikalaujamos, kad tuojais būtų suauktas steigiamasis seimas, kuris Lietuva padėsia demokratiškiausius pamatus. Girdi, tik tuomet Lietuva skaitysis demokratinė respublika, kuomet įvyks steigiamasis seimas. Tą Lietuvos mensevikių ir kitų partijų atsisaukimą pakartojo mūsų mensevikai "Naujieji" ir "Keleivys". Jie irgi tvirtino, kad įvyks Lietuvos steigiamajam seimui, Lietuvos valstybė bus demokratinė.

Mes šypsujomės iš jų siauraprotystės ir nurodinėjome, kad steigiamasis seimas nesuteiks Lietuvai nei per nago juodumą demokratiškumo, kad ir steigiamajam seimui įvykus, tén klerikalai ir atžagareiviai tautininkai skaitysis viešpačiais, kad darbininkai bus persekiojami ir kemsami į kaėjimus. Žinoma, "Naujieji" ir "Keleivis" už tai mės net anarchistais pavadinavo, kad mes nepripažystame steigiamojo seimo ir kas aršiausia, kad prieš jį einame.

Bet ką dabar sako Lietuvos tos partijos, kurių atstovai buvo išleisti atsisaukimą reikalaujant steigiamojo seimo suaukimą? Mes gavome brošūrėlę, užvardytą "Lietuvos Revoliucinių Socialistų-Liaudininkų Partijos VI Konferencija", įvykusi rugpjūčio mėnesyje, t. y., tuomet, kuomet ponai iš "Naujieji" ir "Keleivis" guldė savo galvas už steigiamąjį seimą. Ten puslapis 12, skyrus III, dėl steigiamojo seimo ve kas pasakyta:

"Kad apdumti darbo klesai akis, buržuazija išskėlė visokius gražius obalsius — laisvę, brolybę, lygybę. Ir siulo visos šalies atstovybę Steigiamuose Seimuose arba kaip kitaip pavadintose "visų žmonių rinktose atstovybėse", pav., parlamentuose. Kadangi buržuazijos rankose yra turtai, tai jos rankose randasi ir visi įrankiai, kad visuotim, lygių, betarpių rinkimų sistemą pakreipti savo naudai.

"Spauda, mokyklos, buržuazijos apmokamieji kunigai, valdininkai ir, pagaliai, karlumenės įjega — vis tai jos rankose. Ir todėl platieji darbo žmonių sluogniai tokiose atstovybėse arba lieka visai be atstovų, arba jų milijonai atstovaujami keliais žmonėmis, tuo tarpu buržuazijos tūkstančiai privaro į seimus ir parlamentus šintus savo atstovų.

"Todėl, kol kapitalai, o su jais ir valdžia, yra buržuazijos rankose, darbo žmonės privalo žiūrėti į visokius seimus, kaip į buržuazijos atstovybes bei padarus. Manyti, kad buržuazija, susirinkusi į St. Seimus, paklausys gražių socialistų žodžių, būtų naivus dalykas. Gisi visa tai, ką buržuazija turi įjega, priglavimu nuo darbo žmonių išlupusi, tą darbo žmonės išplės iš jų tik per kovą. Kad tą kovą laimėti, darbo žmonės būtinai turi paimti valdžią ir savo rankas, kuriant darbo žmonių Tarybas. Su organizuota priešū galima vesti tikrai organizuotą kovą. Tik gerai susiorganizuotą darbo žmonės gali pergauti. Tačiau, kol seimas miniu akyse dar nesušikompromitavo, kol jos dar tiki į jo gelbėjančią rolę, nors ir prie buržuazinės tvarkos, laisvi rinkimai duoda darbo žmonių atstovams galimybės skelbti teisybės žodį iš viešos tribunos. Partija, kuri darbo žmonių reikalus gina, privalo naudotis visomis galimybėmis ir, kiek galint aiškiau, darbo žmonėms jų reikalus išaiškinti.

"Turėdama visa tai omenyje, konferencija pripažysta svarbiu reikalu išnaudoti Seimo tribūną, kad skelbus iš jos tiesos žodį, ir nutaria dalyvauti rinkimuose į Steigiamąjį Lietuvos Seimą, vaduojantis Partijos programa ir tvarka.

"Pastaba. Persimainius sąlygomis C. K. duodama teisė peržiūrėti šį nutarimą."

Kad parodžius, kaip žinoma, Steigiamąjį Seimą bolševikų priešai — liaudininkai socialrevolucionieriai mes perspaušdinome visą jų straipsnį. Jie netiki Lietuvos Steigiamąjį Seimą ir dargi netiki į parlamentą. Jie, nedvejodami, pasako, kad seimai, par-

mentai ir visos kitos taip vadinamos "demokratinės" įstaigos yra ne kas kita, kaip tik įstaigos darbininkų apmulkinimui. Ir jeigu tose įstaigose ima dalyvumą, tai tik dėl to, kad pasinaudojus laisva tribūna, kad gaus progos liuosiau varyti savo agitaciją, bet ne dėl to, kad bendradarbiaujant su buržuazija vykdyti socializmą, kaip kad ponai iš "Naujieji" ir "Keleivis" gieda.

Nors mes daug kame nesutinkame su liaudininkais, nors einame skirtingais keliais, bet šiame klausime atiduodame jiems teisybę. Jie gerai supranta, kad parlamentai ir steigiamieji seimai yra puikus įrankis mulkinti darbo žmones nurodant, kad ve ir jų turite balsą, turite įstatymdavystės įstaigose atstovybę ir galite dalykų stovį pakreipti į bile kurią pusę. Tuo tarpu tikrenybėje yra visai kitaip — viską valdo buržuazija. Mūsų mensevikai, bendradarbiaudami su buržuazija, prisideda prie darbininkų mulkinimo ir palikymo didesnėje nežinėje. Vienok kada, mes jiems apie tai primename, jie, tartum ožiai, stoja prieš mūsų piestu. Dabar jiems tą patį pasako ir Lietuvos liaudininkai, kurių niekas negali bolševikais įvardyti.

Ir taip, mūsų socialburžujai kasdien grimsta į pelkes, iš kurių jau niekad nepajiegs išrėpti. Progrese juos aplenkė net tokia Lietuvos partija, kaip liaudininkų partija.

PROLETARIATAS IR MOKSLAS

Kadangi mokslas, abelnai imant, yra niekas daugiau, kaip tik sistematiškas surinkimas žinių iš gamtos ir visuomenės apsirėiskiančių faktų, tad galima kalbėti, be jokio išėmimo, apie mokslą santykiyje su proletariatu. Visuomenės klesų kovoje už tų, kaip ir gamtoje, kovotojai pergyvena įvairių patyrimų, iš kurių įgyja tam tikrus kovos būdų žinojimus. Žmogus, bekovodamas su gamtos įjėgomis, su žinojės jų paslapčių, įsitaisė tokius įrankius, kuriais tas bėdingas gamtos įjėgas suvaldė ir privertė tarnauti žmonijai. Taip-pat darbininkai, kovodami klesų kovoje, išmoka naujų kovos būdų, kurie sudaro tam tikrą mokslą, kuris klesų kovoje gali būti vartojamas kaip įrankis suvaldyti tas ekonomines aplinkybes, kurios dabartyje palaiko išnaudojimą ir visą visuomenės pikta.

Kada darbininkų klesai randasi kapitalistinės tvarkos replėse, ji nesulaikoma kovoja už išsiliosavimą, tai iš tos kovos patyrimų išvysto sistematiškai surinkimas žinių apie kovojimo būdus. Tas sudaro tokį mokslą, kuris išaiškina klesų kovos klausimus. Tą teisybę galima matyti žvelgiant į proletariato istorijos nuotikius. Kaip-tai atsirado revoliucinis proletariatas, kartą išaugo klesų kovos, priedamosios vėtės ir materialio istorijos supratimo teorijos. Sios teorijos sudaro tokį mokslą, kuris aiškina proletariato istorijos supratimo teorijos. Sios teorijos sudaro tokį mokslą, kuris aiškina proletariato istorijos supratimo teorijos.

Kada proletariato mokslas yra vartojamas kaip įrankis klesų kovoje, tad kiekvienam gali būti aišku, kad mokintis materialio istorijos supratimo, politinės ekonomijos ir kitų proletariato mokslo teorijų yra reikalinga kiekvienam klesiniam susipratusiam darbininkui. Engelsas savo veikalė "Nuo Svajonių iki Mokslo" gana tvirtai tikrina, kad visuomenėje randasi ekonomines įjegas, kurios veikia kaip Social-buržujai nesigėdi

letariatas supras ir suvaldys jas, jis galės išsiliosuoti iš po išnaudojimo ir privers jas tarnauti visuomenėi, taip lygiai, kaip gamtos įjėgos, pavergtos technikos mokslo, įkinkytos įvairiuose darbo įrankiuose. Jokiu būdu mes tu įjėgų negalime suprasti be gilaus studijavimo virš minėtų teorijų.

Nors paviršutinis studijavimas prolet. mokslo suteikia darbinin. žinojimą apie priežastis jų išnaudojimo ir viso visuomenės pikto, bet gilesnis ju tyrinėjimas išauklėja darbininkuose prakilnumo ir didesnį savęs užsitikėjimą. O tai vis ypatybės, kurios gelbsti darbininkams klesų kovoje.

Dabar klausimas kyla, koais yra tikras proletariato mokslas ir kaip jį nors paviršutiniai mokintis?

Paviršutinį supratimą galima įgyti atydziai studijuojant Markso ir Engelso mažesnius veikalus, kaip tai: "Komunistų Manifestas", "Nuo svajonių iki mokslo", "Vertė, prekė ir pelnas" ir tokius raštus, kurie vaduojasi revoliucinio proletariato pasauliožvalga. Piru tikrai studijavimo virš minėtų veikalų, reikia vengti tokių raštų, kurie yra parašyti Kauktskinių socialistų, kurie yra pripazinti tikrais socializmo raštais per tokius social- buržujus filosofus, kaip p. Grigaitis ir kiti.

Ypatingai šiuo laiku "Keleivis" labai atsižymėjo revoliucinio mokslo darymu. Jame telpa tokių "socializmo mokslo" raštų, iš kurių galėtumėte pasijuokti, viešok yra taikomi išaiškinti proletariato mokslinės teorijos. Prie to telpa gudriai sufabrikuotos mintys ir taikomos prie proletariato reikalų, kad tik suvaldytų silpniau protaujančius darbininkus.

Reakcijos siautimui ir visoki persektojimui hesulaužo proletariato eilių, bet dar jas stiprina, o skleidinas klaidingų nušėčių apie proletariato mokslą labai daug atsiliepi ant jo revoliucinio pobūdžio. Proletariato protinė disciplina turi daug nukentėti, kada tarpe darbininkų atsiranda buržuaziniai protaujančių socialp-

jokių veidmaniavimų, kad tik įstatyti savo biznį prieš šitai. Šitie social-buržujai galutinai stengiasi įtikrinti darbininkus, kad jie yra tikri jų vadai, kad jų "socializmas" yra tikras marksinis. Buržuazijos agentai veikia taip, kad suardyti proletariato protinę discipliną, kad surišti jo rankas ir kojas klesų kovoje.

Nesauletekis.

"GELBĖKITE, EUROPA ŽUSTA"

Visų šalių buržuazija nori visuomenei pasirodyti savo "geraširdyste". Visose šalyse pilna visokių buržuazijos suorganizuočių įstaigų, kurios rūpinasi "labdarybe", "sušelpimu" vargdienių. Šituo darbu daugiausiai užsiima kapitalistų moterys. Jos, norėdamos svietai pasirodyti, priklauso turė įvairių labdarinių įstaigų, dirba jose be "žmokesties", tik, žinoma, iš įstaigų kasų padengia jų parastas, kasdienines išlaidas, o tos išlaidos — pats mažmožis, nes kiekviena tokia labdarė į dieną išleidžia tik tiek, kiek darbininkas per savaitę uždirba.

Pastaromis dienomis visos tokios labdaringos įstaigos pradėjo vienu balsu šaukti, kad reikia gelbėti Europą, nes ji žūstanti. Ypatingai Austrija stovinti ant pražūties kranto, pasakui sekanti Vokietija, Jugo-Slavija ir kitos šalys. Ten siaučia visokios epidemijos, žmonės miršta, kaip musės. Ligi priežastis — esąs badas. Todėl reikia siųsti visokias komisijas, žinoma, buržuazines, kurios rūpintis nelaimingųjų likimu.

Oia mes neužginsime to fakto, kad Austrija, Vokietija, Jugo-Slavija ir kitos šalys randasi ant pražūties kranto. Taipgi nebandysime užginti ir tai, kad ten padėties viešpats yra badas, kuris pagimdo visokias epidemijas. Bet kas prie to visko privedė? Kas tas šalis pastatė ant prapulties kranto ir kas jas dabar stumte-stumia į tą prapultį?

Buržuazija ir visos tos labdaringos įstaigos tuojaus atsakys, kad karė. Taip, tas teisybė. Bet dabar karė neva užbaigta ir visos tos šalys galėtų tvarkytis, galėtų gelbėtis nuo bado ir epidemijų. Gal daugelis pasakys, kad prie tvarkymosi, prie normalio gyvenimo neleidžia tie nelabieji bolševikai, kurie bėpaliovis kelia maistus? Gerai, mes sutinkame ir su šituo pasakymu, pasakysime, kad ir čia, dalinai, yra teisybės.

AR NE LAIKAS PAGALVOTI APIE LIETUVĄ?

Ateinancios iš Lietuvos žinios mažu-pomazu nušviečia tos šalies politinį veidą. Ten revolucionierius persekioja, kemsą į kalėjimus ir net šaudo be jokio teismo. Visa-tai tvirtina ir Lietuvos "valdžios" finansų komisijos pirmininkas p. Vileišis, kuris dabar su pora savo kolegų randasi Amerikoje ir čionai maino Lietuvos valdžios "bonus" ant lietuvių darbininkų dolerių. Iš p. Vileišio pasikalbėjimo su lietuviškų šmukų semi-oficialio organo korespondentu, ar patim redaktorium, matyti, kad dabar Lietuvoje pilniausiai viešpatauja nelėmtos atminties nagaikarė dėtų aukas, už kurias tos labdarės galėtų pasivažinėti Europą ir pasižiūrėti, kaip žmonės nuo bado ir li-

vikų dabar niekas Lietuvoje nepersekioja. Tačiau jeigu katras jų pradeda... pagal savo įsitikimų veiktor-ganizuot kuopas, rengt mitingus ir varty prieš-valdišką agitaciją, tai tokį areštuoja..."

"Taip esą dabar", aiškina "Kel." korespondentas. "Pirma gi buvo daug blogiau. Pirmą kur tik bolševikų sugriebdavę, ten susaudydavo..."

Taigi "laisvoje" Lietuvoje galima būt bolševiku, tik negalima skelbti bolševizmo (Caro laikais galima buvo viešai vadintis socialdemokratu, bet nevalia buvo prigulėti prie socialdemokratų partijos ir joje veikti. Baudavo ne užtai, kad esi socialdemokratas, bet užtai, kad priklausai prie partijos. Lietuvos valdžia įvedė visus carinius įstatymus ir dabar ten cariniai įstatymai veikia. — Red.) Tai aišku. Lietuva virto "neprigulminga, demokratinė respublika" — ligiai tokia, kokia ją mūsų draugai visuomet darbininkams perstatydavo. "Laisva" Lietuva yra pirkliais, fabrikantams, "ministeriams" ir kitiems darbininkų klesos parazitams, o ponai, "katorga" ir kulkasvaldžiai proletariatu. Gali sau mislyt, kad tave skriaudžia (mat, da gali būt klausimas ir apie tai, ką kas mislija!); už tai tau niekas nieko nedarys. Bet kaip tik tu pradėsi organizuoti ktpas bendram gynimosi nuo skriaudėjų, tuomet — į lietuviškąją cypę tave, tu bolševikas!

Iš ilgo p. Vileišio pasakojimo galima, tačiau, suprasti, jog lietuviškieji žandarai neįstengė visų bolševikų sušaudyt arba sugrūst į kalėjimus, kad jų Lietuvoje da yra gana daug, tik jų balso, ačiu lietuviškajai reakcijai, tuo tarpu nesigirdi. Tačiau Lietuva, stovinti parukbežyje Raudonosios Rusijos, negalės apsisaugot nuo bolševikų įtakos; juo labiau, jei tie mūsų draugai Lietuvoje, kuriems dabar yra uždarytos burnos ir surakintos rankos, gaus medžiagines ir dvasines paramos iš užsienio, nuo amerikiečių lietuvių darbininkų. Juk tai buvo amerikiečių centai, kuriais labiausiai nutuko ir klerikalų ir tautininkų sniėvis Lietuvoje. Tuos visus Lietuvos darbininkų reitėjus padėjo kalti visi rėmusieji įvairius partijų fondus. Dabar jau ir smokai suskato savo "draugus" socialburžujus renti.

Viso to akyvaizdoje, ką mes, didžiosios L. S. S. nariai turime daryt? Būdami prieširšę prie organizatyvio darbo šioje šalyje, mes mažai atydos tekreipiame lietuvių draugų padėjimą Lietuvoje. Tai, tiesa, mums buvo ir sunku padaryt, nes karė uždare mums visus lietuviškų šmukų semi-oficialio organo korespondentu, ar patim redaktorium, matyti, kad dabar Lietuvoje pilniausiai viešpatauja nelėmtos atminties nagaikarė dėtų aukas, už kurias tos labdarės galėtų pasivažinėti Europą ir pasižiūrėti, kaip žmonės nuo bado ir li-

Ar tai nepasityčiojimas iš žmonių likimo? Ar tai nelėmknimas pilkosios liaudies, kuri nepajiegia pėmainyti, iš kokių šaltinių kyla visos tos nelaimės?

Ar tai nepasityčiojimas iš žmonių likimo? Ar tai nelėmknimas pilkosios liaudies, kuri nepajiegia pėmainyti, iš kokių šaltinių kyla visos tos nelaimės?

Ar tai nepasityčiojimas iš žmonių likimo? Ar tai nelėmknimas pilkosios liaudies, kuri nepajiegia pėmainyti, iš kokių šaltinių kyla visos tos nelaimės?

Subata, 31 d. sausio, 1920. ... Apie vietin... Oregon agri... New Yorko...







VIETINES ZINIOS

NESEPAJYKITE ANT SA...
Sveikatos departamentas išleido daugybę specialių savo žmonių, kurių tikslu gaudyti ant šaligatvių ir stotyse spjaudantių žmones. Vakar keliolika tokių sugavo. Jūs nebūdate nuo \$5 ir daugiau pabaudos. Sakoma, dėl tų žmonių apsilėidimo, kurie nenori švariai apsieiti viešose vietose, kenčia tūkstančiai žmonių pagauti infliencos.

DVASISKIJA SMERKIA DEPORTAVIMĄ RADIKALŲ.
Keliolika įvairių sektų augusių dvasiškų susirinkę rezoluciją. Jie sako, kad deportavimas Amerikos be teismo žmogū yra lauzymas S. V. konstitucijos.

JIESKOTOJAS DEGTINĖS MIRE.
Vakar pribuvo iš Havanos karaliaus Mexico. Jis atvežė 20 maišelių cukraus ir 82 pakuotėlius. Ant laivo yra lavonas, siresregistravusio William Master, iš Chicago. Jis mirė vakar karantinoje. Priežastis mirimo, sakoma, esą ši:

Prie mirstant vėlionis Masters sakė, kad jis važiuoja iš Havanos parsižvežti degtinės. Po pirmo gėrimo išvažiavimo iš Havanos, Masterso niekas nematė.

Vakar apie 3 val. ryte jis vaikščiojo po laivą geležimis apsiginklavęs. Anot jo, jis jieskojės savo "priešų". Vėliaus jis įėjęs virtuvėn bandė sumušti ten dirbančius darbininkus. Vienok aniems pasisekė jį "apmaldinti..." Po tam Mastersas mirė.

"PAGERINIMAS" DARBININKAMS.
Pirmiausias per Brooklyno tiltą bėgiojo gatvėkariai į Park Row tridentinės linijos paprasto didumo, bet dabar B. R. T. Co padarė "pagerinimą" darbininkams. Dabar karai daug "didėm" sėdomis važiuoja 28 ypatos, o stacii tilpsta apie 20, tai kaip su kuku prigrušta. Dury siauros ir tos tik vienos. Pakol darbininkai susibrunka į karą ir šaina iš jo, tai koznas "pagerinimai". Kompanija atleido kelis konduktorius nuo tos linijos, kurie turės stotį bedarbių eiles. Darbininkai turi šonkaulius lauzyt, pakol sučina į vidų per "placiasias" duris. Gerai! Tik tokie apsieiškimai darbininkams akis atidarys.

NEGROS NUTEISTAS 18 METŲ Į SING SING.
Owen Lopp, negras, tapo nuteistas į Sing Sing kalėjimą, 18 metų. Kitas, baltasis vyras, kurio vardas yra Henry Burnfield — nemažiau penkių ir ne daugiau dešimties metų tan palian kalėjiman. Jie kaltinami mogžudystėje ir vagystėje.

JIESKO "LIUOSYBĖS".
Vakar į New Yorko augstesnįjį teismą atvyko tulas David Gibson ir prašė teisėjo suteikti jam "liuosybę", t. y., atskirti jį nuo jojo pācijas, kuri, anot jo, turi du vyrus.

"NEEMĖ" \$5,000.
New Yorkan pribuvo iš Anglijos Sir Oliver Lodge, spiritu-

alistas mokslininkas. Jis sako paskaitas apie įvairias "nematomas dvasias". Išdikusiai New Yorko buržuazijai jo paskaitos labai patinka. Bet vakar šisai mokslininkas tapo prispirtas prie sienos tulo pirklio, Joseph Rinn. Šisai žmogus pasiūlė Lodge'ui \$5,000, jei pastarasis prirodys jam, kad tikrai yra kokios tai "nematomos dvasios". Mokslininkas tų pinigų "nepriėmė". Jis sako:
—Pinigai tai sąšlavos, tikrai sąšlavos ir aš jų neimsiu...

"AIDO" CHORAS STATYS OPERETĖ SCENOJE.
"Aido" choras kaa veiklia, tai veiklia. Jis nepasitenkina vien dainomis. Dabar pradėjo mokintis M. Petrausko operetę "Lietuviškas Milionierius", kurią kovo mėnesyje statys scenoje. Aktoriai-dainininkai jau mokinasi savo roles. Viskas etna pasekmingai.

Lietuviškas milionierius tai yra linksma, juokinga komiška operetė, piešianti lietuvių gyvenimą Amerikoje. Brooklyniečiai ją pasitiks su pilnu entuziazmu.

ZMOGŽUDYS JUOKESI PASKUTINEJE MINUTOJE.
Gordon Fawcett Hamby tapo nužudytas vakar elektrikinėje kedėje Sing Sing kalėjime. Jis buvo apkaltintas nužudyme dviejų bankos darbininkų E. Brooklyne Savings bankoje, 13 dieną gruodžio, 1918 m. Sing Sing kalėjimo darbininkai tvirtina, kad jį gyvenime tik antras tokis kalinys atsitinka, kuris taip linksmas eity elektrikinėn kedėn. Hamby neprisileidė nei jokio kunigo, kurie jam buvo sulyti einant mirti.

INFLUENZA SILPNEJA.
Po biskį New Yorko miestas pradeda apsvalyti nuo epidemijos pavojaus. Vakar, galima sakyti, buvo tik per pusę tiek susirgimų, kiek jų būdavo kitomis dienomis. Vienok mirimų skaičius dar nesumažėjo. Dr. Copeland tvirtina, jei tik kiekvienas asmuo stengtųsi viešose vietose užsilaikyti save švariai, tai nei kiek pavojaus nebūtų dėlėi panašios epidemijos.

3 MIEGO LIGOS.
Šv. Marės ligonbuty. New Yorke, susirgo 2 asmenys miego liga. Sakoma, ši liga pačina iš infliencos. Trečiasis tokis ligonis atsirado Brooklyne, kuris jau miega trečia diena. Jis irgi tapo nugabentas tan pačian ligonbutin. Ši liga gali išlaikyti žmogų net kelis mėnesius. Skaityttojai atsimena, kaip neseniai tula moteris, Mintz, išmiegojo net 3 mėnesius vienu miegu.

Už \$35,000,000 EIS 3 METAMS Į SING SING.
Tulas George Rice vakar tapo pasmerktas 3 metams į Sing Sing kalėjimą už vagystę. Jis, sakoma papildęs įvairių vagysčių ir suktybių net už \$35,000,000.

PAJESKOJIMAI
Pajieskau Juozapo Stapono ir Antano Sutry, Panevėžio apskr., Junkūnų kaime, ir Povylo Cemoero ir Juozapo Dervancko, Millūnų kaime, Panevėžio apskr.
J. Slevis
71 Everett Ave., Shelsea, Mass.
Pajieskau brolio Vlodo Naujoko, Telšų apskrėio, Plungių parapijos, sodos Stalga. Taipgi malonės atsišaukti trys draugai pajieskami.
Justinas Gečas
1104 Washington St., Toledo, Ohio.
(25-27)

NORIU PIRKTI
KRIAUCIŲ ŠAPA
arba likti partneriu šapos, kuri paverčia 500 koutų savaitėje. Kreipkitės į "Laisvę" (23-26)



PIANUS IR PLAYERIUS
Parduodame ant išmokescio, imokant mažą nuosimtį ir likusius išmokant po mažą dalelę kas mėnuo. Taipgi turime lietuviškų rolių pianams, gramafonų ir vargonėlių. Pina mus pirksite daug pigiau, negu kur kitur.

K. LUTKAUS
ŽODIS
Joigu tau reikalinga skrybėlė, marškinė, renkotas, Hotsargis, kakia, kelnės ar kitoki vyriški aprėdai, užėik pas mane, o gausi viška, vertis savo pinigų.



131 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

DR. NICHOLAS LAWREY
283 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
GERIAUSIAS BUDAS SIUNTIMUI PAŠELPOS I LIETUVĄ.
Slavonian Trading Corporation, Lietuviškai-Tarptautiška Pirklybos ir Pramonės Bendrovė, užvardinta "Slavonian Trading Corporation" dėlto, kad atsidarius rubežiams manome įsteigti didelę apyvartą Pirklyboje, Pramonėje ir Industrijoje tarpe Slavoniškų šalių.

LIETUVIŠKOS NOTOS.
Naujos dainos ant 4 balsų išsimokiniui notų, 8 lekcijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

MEILE IR DAILE
Smagiausia ir įdomiausia knyga skaityti. 210 puslapių, 20 paveikslų. Kaina \$1.00. Reikalaukite pas: A. Margeris, 2023 St. Paul Ave. Chicago, Ill.



SVARBI BROOKLYNIEČIAMS ŽINIA
Pranešame gerbiamiems lietuviams, kad mūsų didžiausios rakandų (fornicijų) krautuvėse dabar tarnauja visiems lietuviams gerai žinomas Simon White (Vaičekauskas), kuris pirmiau dirbo Maliausko ir Vidžiuno rakandų krautuvėse. Kadangi S. White yra mūsų agentas ir kolektorius, tai per jį galite užsisakyti viską, kas tik jums reikalinga kambariuose. Mes parduodame už pinigus ir ant išmokescio.

TAIPGI UŽLAIKOMĖ IR DRAPANŲ SKYRIŲ.
Patarnavimas labai greitas. Su visokiais reikalais kreipkitės į mūsų krautuves: J. Kurtz and Sons, Inc. FURNITURE, CARPETS AND CLOTHING, 773-779 Broadway, 169-173 Smith St., Brooklyn, N. Y.

PERKU LIBERTY BONDSUS
Pinigais moku už \$50 \$100 \$500 \$1,000 \$5,000 vertės bondus. Kuponi neturi būt nuplėšti \$50 Pirmos Paskolos už \$53.00 Trečios Paskolos — \$49.75 \$50 Antros Paskolos — \$49.50 Ketvirtos Paskolos — \$48.00 \$50 Penktos Paskolos už \$50.00 Mokame daugiau negu kiti kur nors New Yorko arba Long Islande.

A. T. GRETSCHHEL, 275 Fifth Ave., arti Broadway LONG ISLAND CITY, N. Y.
Pirmutinis ir Didžiausias Liberty Bondų Pirkikas Long Islande Ofisas atviras kasdien nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro.

Manhattan Skrybėlės
Visiems yra žinomos kaip geriausios IŠMĖGINKITE!
Rudenį ir žiemą nešikite Manhattan skrybėles, nes geresnių ir už pinigų negalima gauti.



MANHATTAN HAT STORES
230 GRAND ST., arti Driggs Ave. 479 GRAND ST., arti Union Ave.

DR. NICHOLAS LAWREY
283 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
GERIAUSIAS BUDAS SIUNTIMUI PAŠELPOS I LIETUVĄ.

Mūsų Bendrovė užsiima išvežimu įvairių prekių (tavorų). Persamdymu laivų ir abelna Pirklyba-Pramonė ir Industrija, Amerikoje ir kitose šalyse, kaip tai: Lietuvoje, Latvijoje, Ukrainoje, Lenkijoje, Rusijoje ir t.t.

Mes apdraudžiame (inšuriname) siuntinius nuo mūsų sklado, 470 Greenwich Street, New York, iki paskutiniai gelžkelio stotiai, kur atsiėmėjas gyvena. Apdraudžiame nuo ugnies, sugedimo tavoro, pavogimo, paskandinimo laivo ir kariškų pėriškadų. Taigi, jūsų siuntiniai būtinai liksis persiūsti jūsų broliams ir gentims trumpame laike, bet jeigu kas atsitiktų su siuntiniais, tai gausite pinigus atgal.

Dabar rengiame trečią laivą į Lietuvą, kuris išplauks trumpame laike, taip greitai, kaip laivas liks pripildytas. Po išplaukimui šio laivo, rengsiame kitą laivą į Lietuvą. Taigi, neatidėliokite pašelpos siuntimo savo broliams Lietuvoje, nes jie jūsų pašelpos didžiausiu nekantrumu laukia; siūskite jiems pagelbą ir apginkite juos nuo bado ir šalčio.

Dėl platesnių informacijų rašykite į generalį biurą: SLAVONIAN TRADING CORPORATION, Inc., 13-21 Park Row, New York, N. Y.

MATRASAI, SPRINGSAI IR LOVOS
Parsiduoda už dirbtuvės kainas. Mes ne nuo kitų perkame, bet patys išdirbame visus daktus savo dirbtuvė ir parduodame už labai žemas kainas. Taipgi darome ir ant užsakymo.
Matrasai:
Gvarantuoti Doveliniai ..... \$7.98
Gvarantuoti Seriniai ..... 13.98
Gvarantuoti Jute Top ..... 4.98
Gvarantuoti Silk Floss ..... 17.98
Užtikome visokių spalvų ir satvų.
Springsai:
Sanitariški dalelių springsai... \$3.98
Suverpti iš vielų, augšti springsai nuo \$7.00 ir augščiau.
DAUGYBĖ VISOKIOS RUSIES LOVŲ
GRAND MATTRESS WORKS
246 GRAND ST., 445 GRAND ST., Tarpe Roebling St., ir Driggs Avenue, Tarpe Union Ave. ir Keap St.
Jau 20 metų nuo užsidėjimo.
Kas atsiėmė šį apgarsinimą, tam nuleisime 5% ant visų pirkinių.

Chroniškas ir Nerviškas Ligas Gydome.
Jeigu tau daktarai negyvelė pagelbos nuo skausmų, nenustok vilties. Ateik dykai išsėgiaminti ir gausi mūsų patarimą.
VYRAI IR MOTERIS!
Jeigu kentį nuo Chroniškos, Nerviškos, Kraujo, Odos ir kitokių įvairių ligų ar skauda Jaktas ar Pūslė, pasitark su mumis.
Jieskok pagelbos, kur gali rasti. Ilyg metų praktika gydyme chronišku ir nervišku ligų suteikia muma progą egzaminuot "Electro-Medical", ir surast ligos priežastį, ką kitoki visiška negelbėje. Su pagelba šito būdo išgelbėjome daugelį nuo smūkių kankinių ir operacijų.
Atmink: Atidėlojimas ir neįsiekojimas gero gydymosi būdo — pavojingas. Ateik, jeigu reikalauji gero specialisto gydyme.
OFFISO VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis — 8 A. M. iki 2 P. M.
DR. LEWIS, Specialist.
749 SIXTH AVE., tarpe 42 ir 43 Sta. NEW YORK CITY

NAMAI IR FARMOS.
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priedėmiais kaina, Brooklyno mieste ir visose priemėšėnose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$300
2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$18,000
3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,800 iki \$20,000
5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$30,000
Budavojame namus ir duodame morgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka muma ir aprėpiname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorko, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias mės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
Tel. 3929 Stagg. 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y.
Pagal Grand Street

DARBININKAI!
Puoškite savo namus darbo žmonių didvyrių paveikslais
KIEKVIENAS ĮGYKITE
VINCO KAPSUKO (MICKEVICIAUS) PAVEIKSLĄ
KAINA:
Ant dailios popieros atspausas 25 c.
Tikra fotografija ..... 60 c.
GAUNAMI "LAISVEJE", 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.